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RAPORT DE ACTIVITATE CU PRIVIRE LA 

ASIGURAREA CALITĂłII   

PE ANUL UNIVERSITAR 2008-2009 

 
Consiliul CalităŃii din Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad a desfăşurat în 

anul universitar 2008-2009 activităŃi specifice, impuse prin regulamentul de 

organizare pentru asigurarea managementului calităŃii şi planul strategic al 

departamentului pentru asigurarea calităŃii aprobate de Senatul UAV. 

Documente de referinŃă 
•    Legea 84/95 – Legea învăŃământului, republicată, modificată şi completată; 
•    Ordin 3928/21.04.2005  –  privind  Asigurarea CalităŃii serviciilor  educaŃionale  
în învăŃământul superior cu metodologia de aplicare; 
•    OUG 75/12.07.2005 – privind asigurarea calităŃii educaŃionale; 
•    Legea 87/2006 privind aprobarea OUG 75/2005 privind Asigurarea CalităŃii în 
educaŃie; 
•    Raportul de evaluare instituŃională externă al UAV de către ARACIS din 2007; 
•    Planul de măsuri de îmbunătăŃire a calităŃii în UAV; 
•    Carta UAV; 
•    Regulamente interne UAV. 

 

Cele mai importante activităŃi la care au luat parte membrii Comisiei de 

Calitate au vizat următoarele aspecte: 

- Strategia instituŃiei pentru asigurarea calităŃii; 

- Organizarea sistemului de asigurare a calităŃii; 



- Indicatori de performanŃă ai instituŃiei pentru autoevaluarea internă a 

calităŃii; 

- Răspunderea facultăŃilor, departamentelor, catedrelor şi a altor structuri 

organizaŃionale interne, precum şi răspunderea individuală pentru 

asigurarea calităŃii fiecărui program şi, respectiv, a fiecărei activităŃi; 

- RelaŃia dintre activitatea de predare-învăŃare şi cea de cercetare ştiinŃifică 

din cadrul instituŃiei; 

- Implicarea studenŃilor şi a altor beneficiari direcŃi şi indirecŃi în evaluarea 

internă a calităŃii; 

- ModalităŃi de implementare, monitorizare şi revizuire a politicii de 

asigurare a calităŃii 

Raportul cuprinde: 

- 1.   Analiza activităŃii de monitorizare externă a calităŃii în Universitatea 
Aurel Vlaicu. 

- 2. Analiza Planului de măsuri de îmbunătăŃire a calităŃii în cadrul 
UniversităŃii Aurel Vlaicu pentru anul universitar 2008/2009. 

- 3.   Propuneri de măsuri de îmbunătăŃire a calităŃii în Universitatea Aurel 
Vlaicu în anul universitar 2009/2010. 

 
Capitolul 1. Analiza activităŃii de monitorizare externă a calităŃii în 

Universitatea Aurel Vlaicu. 
 

În acord cu obiectivele evaluării instituŃionale externe prevăzute în 

metodologia ARACIS, universitatea Aurel Vlaicu din Arad a fost supusă unei 

evaluări instituŃionale externe privind performanŃele academice din perspectivele 

următoare: 

- promovarea şi asigurarea unei înalte calităŃi în procesul de predare învăŃare, 

- asigurarea pentru studenŃi, angajatori şi pentru publicul larg un acces rapid 

şi cât mai larg la informaŃii clare, de încredere şi explicite despre modul în care 

UAV oferă programe de studiu, diplome şi calificări potrivit standardelor 

academice europene a principiilor de calitate, 



- asigurarea mecanismelor prin care sunt garantate calitatea procesului de 

predare învăŃare, transparenŃa gestiunii şi responsabilitatea publică ca instituŃie de 

învăŃământ superior. 

În perioada 29.11.2006 – 23.07.2007 Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

a constituit obiectul evaluării externe a calităŃii educaŃiei – Evaluare externă 

instituŃională de către A.R.A.C.I.S. Evaluarea s-a făcut în baza Metodologiei de 

evaluare externă, criteriilor, standardelor, standardelor de referinŃă şi listei 

indicatorilor de performanŃă aprobate prin H.G. 1418/2006 şi a „Ghidului 

activităŃilor de evaluare a calităŃii programelor de studii universitare şi a 

instituŃiilor de învăŃământ superior”. 

În acest sens U.A.V. a întocmit un raport de autoevaluare în care a prezentat 

stadiul dezvoltării instituŃionale şi a programelor de studii corespunzător 

standardelor şi indicatorilor de performanŃă. 

În urma evaluării U.A.V. a obŃinut calificativul „grad ridicat de încredere cu 

vizită după un an” pentru confirmarea calificativului propus. În acelaşi timp 

Consiliul A.R.A.C.I.S. recomandă conducerii universităŃii prin adresa 

3701/27.06.2007 să susŃină cu toate resursele necesare procesului de îmbunătăŃire 

continuă a calităŃii şi de creştere a performanŃelor academice. 

U.A.V. şi-a însuşit aceste recomandări şi imediat a elaborat un plan de 

măsuri pentru creşterea numărului criteriilor şi standardelor de calitate, pentru care 

indicatorii de performanŃă să se ridice la nivele de referinŃă superioare, plan 

înaintat consiliului A.R.A.C.I.S. cu adresa 1968/04.07.2007. Imediat a trecut la 

implementarea acestuia şi după un an a făcut analiza printr-un raport de 

autoevaluare.  

Raportul de autoevaluare întocmit surprinde modul în care instituŃia noastră 

de învăŃământ superior a implementat acest plan de măsuri şi vizează:  

1. ÎmbunătăŃirea infrastructurii academice: 

1.1 Finalizarea lucrărilor de supraetajare a corpurilor A, B, C din Complexul 

Universitar M; 

1.2 Finalizarea faŃadei şi a lucrărilor de utilităŃi exterioare la Complexul 

Universitar M; 



1.3 Dotarea cu aparatură modernă de predare-învăŃare a spaŃiilor de învăŃământ; 

2. Modernizarea curriculei oferite de U.A.V.: 

2.1 Consolidarea şi modernizarea planurilor de învăŃământ în concordanŃă cu 

planurile similare de la domeniile de specialitate de la alte universităŃi din Ńară şi 

U.E., prin atingerea unor nivele de excelenŃă; 

2.2 ÎmbunătăŃirea programei de practică a studenŃilor; 

2.3 Optimizarea programelor analitice pentru obŃinerea de competenŃe şi abilităŃi, 

consecinŃă a relaŃiei cu piaŃa forŃei de şi a cercetării ştiinŃifice; 

2.4 Diversificarea ofertei de discipline opŃionale şi facultative în concordanŃă cu 

cerinŃele mediului economic; 

3. Modernizarea permanentă a Sistemului de Management al CalităŃii: 

3.1 Completarea structurii Departamentului pentru Asigurarea CalităŃii cu personal 

de excelenŃă; 

3.2  Evaluarea anuală a cadrelor didactice de către studenŃi; 

4. PrezenŃa U.A.V. în spaŃiul European al EducaŃiei: 

4.1 Dezvoltarea relaŃiilor academice cu universităŃi din spaŃiul European şi extra-

european; 

4.2 Dezvoltarea programelor Erasmus-Socrates; 

5. Dezvoltarea infrastructurii pentru învăŃământ şi cercetare ştiinŃifică a U.A.V. 

5.1 Dotarea cu aparatură de înaltă performanŃă pentru cercetări în domeniul 

siguranŃei alimentare, textile inteligente şi protecŃia mediului; 

5.2 Continuarea programului de dotare cu aparatură a laboratoarelor pentru studii 

de licenŃă şi extinderea programului şi pentru studii universitare de masterat; 

5.3 Resurse suplimentare pentru modernizarea şi dotarea bibliotecii cu fond de 

carte; 

6. Valorificarea rezultatelor cercetării ştiinŃifice: 

6.1 Intensificarea activităŃii Departamentului de Cercetare ŞtiinŃifică din U.A.V.; 

6.2. Antrenarea cadrelor didactice, studenŃilor, masteranzilor în competiŃii  
ştiinŃifice; 

6.3 Stimularea celor mai buni cercetători; 

6.4. Atragerea şi implicarea studenŃilor în activitatea de cercetare şi comunicare; 



6.5. Promovarea rezultatelor ştiinŃifice prin susŃinerea de către universitate a 

apariŃiei acestora în reviste cu impact înalt; 

6.6 Organizarea de manifestări ştiinŃifice în colaborare cu organizaŃii similare din 

spaŃiul european; 

6.6.1 Organizarea de manifestări ştiinŃifice internaŃionale şi participarea ca 

membru în comitetele ştiinŃifice şi de organizare al unor manifestări ştiinŃifice 

internaŃionale din străinătate; 

6.7 ObŃinerea statutului de I.O.S.U.D. pentru U.A.V.; 

7. RelaŃii cu mediul economic, studenŃesc, preuniversitar: 

7.1 Parteneriate şi colaborări cu specialişti recunoscuŃi pentru performanŃele 

obŃinute, agenŃi economici, IMM-uri, unităŃi administrative privind elaborare de 

programe şi proiecte; 

7.2 Constituirea Centrului pentru Informarea, Consilierea şi Orientarea în carieră a 

studenŃilor; 

7.3 Constituirea unui centru pentru relaŃia cu învăŃământul preuniversitar; 

7.4 Creşterea preocupărilor pentru formarea şi consolidarea abilităŃilor de 

comunicare a absolvenŃilor, inclusiv în limbi străine; 

8. ÎmbunătăŃirea politicilor financiare în cadrul U.A.V.: 

8.1 Exploatarea structurii total informatizată a Complexului Universitar M prin 

accesul în mod organizat la biblioteci virtual internaŃionale de date pentru 

domeniile fundamentale specific UAV, prin abonamente anuale, prevăzute în 

B.V.C.;  

8.2 Identificarea unor soluŃii pentru a putea analiza auditarea situaŃiei financiare de 

către o echipă externă de auditori. 

În acord cu obiectivele evaluării instituŃionale externe prevăzute în 

metodologia ARACIS, Universitatea Aurel Vlaicu din Arad a fost supusă unei 

evaluări instituŃionale externe privind performanŃele academice din perspectiva  

IMPLEMENTĂRII MĂSURILOR  ASUMATE DE U.A.V., evaluare realizată în luna martie 

2009. 

ExperŃii evaluatori au apreciat în mod deosebit modul exemplar în care UAV 

s-a străduit să răspundă prompt tuturor solicitărilor de informaŃii suplimentare 



prilej cu care s-a monitorizat starea de disciplină şi de competenŃă pe probleme de 

calitate a unui număr foarte mare de cadre didactice. În urma vizitei şi a raportului 

întocmit Consiliul ARACIS a certificat UAV cu calificativul GRAD DE 

ÎNCREDERE RIDICAT, în mod definitiv, fără condiŃionări şi evaluări ulterioare. 

 

Capitolul 2. Analiza Planului de măsuri de îmbunătăŃire a calităŃii în 

cadrul UniversităŃii Aurel Vlaicu  pentru anul universitar 2008/2009. 

Comisia de Evaluare şi Asigurare a CalităŃii din UAV a analizat şi evaluat 

propunerile de îmbunătăŃire prezentate în Raportul Anual 2007/2008. 

S-a constatat implementarea următoarelor  propuneri: 
•  Adaptarea ciclului de studii masterale la cerinŃele procesului Bologna şi 
legislaŃiei româneşti; 
•  PerfecŃionarea procedurii de admitere la cursurile universitare de licenŃă, 
masterat şi doctorat; 
•   PerfecŃionarea procedurii privind definitivarea studiilor; 
•  Dezvoltarea de noi parteneriate cu mediul socio-economic pentru corelarea 
competenŃelor absolvenŃilor cu cerinŃele pieŃei forŃei de muncă; 
•   Monitorizarea procesului de asigurare de manuale didactice; 
•   Elaborarea rapoartelor de autoevaluare internă şi audit intern a minim două 
programe de studiu pentru fiecare facultate din UAV; 
• Promovarea unei politici de atragere a resurselor umane tinere înalt 
calificate, inclusiv prin reŃinerea în universitate celor mai buni absolvenŃi; 



• Asigurarea de către conducerile facultăŃilor a condiŃiilor optime de 
informare a studenŃilor, pe site-ul facultăŃii şi prin afişare la avizier; 
•   Rezolvarea recomandărilor specifice făcute de evaluatorii externi ARACIS 
diferitelor facultăŃi evaluate; 
•    Elaborarea si aplicarea chestionarelor de evaluare a satisfacŃiei studenŃilor. 

Următoarele activităŃi sunt în curs de desfăşurare şi vor continua şi în anul 

universitar 2009/2010: 
•    Elaborarea unei strategii coerente a sistemului de pregătire prin doctorat; 
•   Analiza dezvoltării laboratoarelor; 
•   Asigurarea şi îmbunătăŃirea securităŃii în spaŃiile universităŃii; 
•   Analiza de către consiliile facultăŃilor a evaluării cadrelor didactice de către 
studenŃi; 
•    Realizarea unei baze de date actualizabilă şi accesibilă; 
•  Instalarea de sisteme multimedia fixe în sălile de curs ale tuturor 
facultăŃilor; 
•    Dezvoltarea abilităŃilor de comunicare a studenŃilor şi absolvenŃilor; 

În legătura cu afirmaŃiile referitoare la gradul de îndeplinire a obiectivelor din 
planul de măsuri de îmbunătăŃire a calităŃii în UAV 2007-2008 se face precizarea 
că în fiecare facultate comisia calităŃii la nivel de facultate şi consiliile profesorale 
au analizat stadiul implementării acestor obiective şi au stabilit planuri de măsuri 
proprii. Se menŃionează aici, cu titlul de “bune practici” următoarele obiective 
specifice ale facultăŃilor din UAV: 
 
Facultatea de Inginerie 
♦    S-a început reorganizarea AsociaŃiei AbsolvenŃilor FacultăŃii de Inginerie. Cu 
ocazia întâlnirilor absolvenŃilor s-a reactualizat baza de date cu datele de contact 
ale acestora. 
♦    S-a perfecŃionat procedura de admitere la cursurile de licenŃă şi masterat. 
♦ S-au dezvoltat parteneriatele cu mediul socio-economic, prin atragerea 
partenerilor tradiŃionali din domeniul industrial şi cel al cercetării ştiinŃifice în 
organizarea conferinŃelor facultăŃii, cu aceste ocazii având loc mese rotunde în care 
s-a discutat corelarea planurilor de învăŃământ cu cerinŃele pieŃei forŃei de muncă. 
♦   S-a sprijinit publicarea manualelor didactice pentru specializările facultăŃii. 
♦   S-a încurajat înscrierea celor mai buni absolvenŃi la cursurile de masterat şi 
doctorat. 
♦  S-au întărit legăturile cu studenŃii prin cooptarea reprezentanŃilor lor în 
structurile de conducere ale facultăŃii (Consiliul FacultăŃii, Biroul Consiliului şi 
Comisiile de specialitate). 
♦   Proiectarea noilor programe de master pe baza competenŃelor stabilite prin 
consultarea tuturor părŃilor interesate (facultate, angajatori, absolvenŃi şi studenŃi). 



♦  Organizarea manifestărilor ştiinŃifice tradiŃionale din facultate  şi creşterea 
participării internaŃionale 
♦    Numirea comisiei de audit intern pentru calitate, comisie având drept scop să 
verifice dosarele de evaluare pentru programele de studiu ce urmează să fie 
acreditate; 
Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism şi ProtecŃia Mediului 
♦  Numirea comisiei de audit intern pentru calitate, prin decizia decanului 
facultăŃii, formată numai din cadre didactice care au certificat de auditor, această 
comisie având drept scop să verifice dosarele de evaluare pentru programele de 
studiu ce urmează să fie acreditate; 
♦     Urmărirea de către comisia de calitate a modului de respectare a procedurilor 
de calitate în munca de secretariat  
♦    Au fost verificate modurile de respectare a criteriilor de notare la examene în 
conformitate cu prevederile din regulament, deciziile Senatului UAV şi sistemul 
anunŃat de cadru didactic la începutul anului universitar; 
♦    Pe pagina WEB a facultăŃii există o rubrica de contact pentru foştii absolvenŃi. 
Totodată se Ńine legătura cu foştii absolvenŃi prin cei care urmează cursurile de 
master.  
♦  IntenŃia ca fiecare cadru didactic să răspundă de cel puŃin un contract de 
cercetare ştiinŃifică. 
♦    Responsabilii din partea Catedrelor, să fie numiŃi cadre didactice care răspund 
de planurile de învăŃământ din FIATPM.  
♦    Parteneriate legate de efectuarea stagiilor de practică a studenŃilor la nivel de 
licenŃă şi master 
♦    În Consiliul facultăŃii au fost analizate anumite discipline precum şi titularii de 
disciplină. 
♦    Crearea unui cadru de evaluare a activităŃii cadrelor didactice şi a resurselor 
umane şi materiale la nivelul facultăŃii.  
 
Facultatea de ȘtiinŃe Economice 
♦    Analiza programelor cursurilor noi introduse in anul 2007-2008, finalizata cu 
completarea bibliotecii electronice aferente acestora; S-au discutat punctual toate 
observaŃiile (atât pozitive, cât şi negative)  
♦  Preocupare permanenta pentru asigurarea “schimbului de mâine”, adică de 
atragerea celor mai valoroşi absolvenŃi în procesul didactic.  
♦ Evaluările cadrelor didactice de către studenŃi se fac semestrial, ele sunt 
confidenŃiale, accesul fiind restricŃionat (titular, şef catedră, decan). Aspectele mai 
deosebite au fost analizate la nivelul Conducerii catedrei, iar rezultatele acestor 
analize au fost prezentate de către şefii de catedra în Consiliul facultăŃii (ce aspecte 
s-au semnalat, ce măsuri interne s-au luat). La nivelul BCF s-au purtat discuŃii cu 



cadrele didactice pentru îmbunătăŃirea activităŃilor didactice şi de evaluare a 
studenŃilor. 
♦    Analiza performanŃelor studenŃilor din ciclul de licenŃă conform noilor planuri 
de învăŃământ; 
♦   Corelarea competenŃelor generale şi specifice ale absolvenŃilor UAV cu Cadrul 
NaŃional al Calificărilor Universitare şi cerinŃele pieŃei; 
♦  Implicarea studenŃilor cu performanŃe deosebite în activităŃile de cercetare 
ştiinŃifică; 
♦  Adaptarea ciclului de studii masterale la cerinŃele procesului Bologna şi 
legislaŃiei 
♦     Promovarea de noi tehnologii didactice în noile laboratoare pentru cursurile de 
licenŃă şi masterat; 
♦    Acreditarea sistemului de învăŃământ ID 
♦    Autorizarea de noi specializări; 
 
Facultatea de ȘtiinŃe ale EducaŃiei Psihologie şi AsistenŃă Socială 
♦  Modernizarea procesului de comunicare în cadrul facultăŃii precum şi cu 
celelalte structuri ale mediului academic: 
♦    Evaluarea activităŃii cadrelor didactice de către studenŃi prin intermediul unor 
aplicaŃii informatice 
♦ Transformarea paginii Web, într-un sistem activ de stocare şi accesare a 
informaŃiilor referitoare: la studii (educaŃie continuă, licenŃă, masterat, doctorat), 
catedrele facultăŃii, activitatea de cercetare, conferinŃele şi sesiunile ştiinŃifice 
organizate în Ńară şi în străinătate pe profilele specifice preocupărilor facultăŃii etc; 
♦    Dezvoltarea infrastructurii,  instalarea unor sisteme multimedia fixe in sălile de 
curs, modernizarea unor laboratoare 
♦    Promovarea imaginii facultăŃii şi a calităŃii serviciilor academice 
♦  AcŃiunile de îmbunătăŃire a calităŃii activităŃii didactice si de cercetare din 
facultatea IMST se referă la: 
♦    Evaluarea periodica a activităŃilor didactice si evidenŃierea rezultatelor pentru 
generalizarea experienŃelor pozitive in colectivele de catedra. 
♦   InstituŃionalizarea unui cerc de lucru in care sa fie reprezentate părŃile interesate 
în activitatea facultăŃii (finanŃatori, clienŃi, furnizori, beneficiari, comunitate locală 
etc.); obiectivul fiind acela de consultare în realizarea ofertei educaŃionale şi de 
cercetare a facultăŃii. 
♦  Organizarea periodică de manifestări, gen “ziua porŃilor deschise”, pentru 
fiecare componentă a FacultăŃii: centru de cercetare, specializare, catedră. 
♦    Prezentarea realizărilor deosebite şi preocupărilor ştiinŃifice ale catedrelor. 
♦    ÎmbunătăŃirea cunoaşterii reciproce între colectivele catedrelor din universitate 



♦    Invitarea unor personalităŃi de prestigiu din Ńară sau străinătate din mediul de 
afaceri, ştiinŃific şi academic să cunoască facultatea şi să Ńină conferinŃe pentru 
studenŃi 
♦ Organizarea de conferinŃe/congrese/seminarii ştiinŃifice cu participare 
internaŃională de către facultate. 
Facultatea de ȘtiinŃe Umaniste şi Sociale 
♦    Evaluarea colegiala si de către studenŃi pentru fiecare cadru didactic; 
♦    Reactualizarea site-lui de prezentare al facultăŃii şi al catedrelor; 
♦    Continuarea implementării Procesului Bologna şi monitorizarea rezultatelor 
după cei trei ani de aplicare şi analiza performanŃelor studenŃilor după anul III 
conform noilor planuri de învăŃământ; 
♦    Monitorizarea inserŃiei profesionale a absolvenŃilor facultăŃii pe piaŃa muncii; 
♦     AcŃiunea de evaluare a satisfacŃiei studenŃilor prin împărŃirea chestionarelor şi 
urmărirea completării lor cu responsabilitate. Se are în vedere şi realizarea analizei 
rezultatelor acestora. 
♦     Crearea in facultate a unui centru de consiliere si orientare in profesie; 
♦    Continua reactualizare şi îmbunătăŃire a site-lui de prezentare al facultăŃii; 
♦     Ridicarea ştachetei muncii profesionale exigentelor din partea profesorilor şi 
lectorilor de limbi străine, în vederea îmbunătăŃirii calităŃii limbii vorbite şi scrise 
de către studenŃii facultăŃii. 
♦   Atragerea de cadre didactice asociate invitate din străinătate, vorbitori de limbă 
străină (engleza, germana, franceza), care poseda o înaltă competenŃă ştiinŃifică şi 
expertiză în domeniile lor de specialitate. 
 
Facultatea de Informatică 
♦  Prezentarea programelor de studii pe site-ul facultăŃii. De asemenea, prezentarea 
altor informaŃii relevante (cadre didactice, orar, teme de proiecte de licenŃă, 
activitate de cercetare etc); 
♦   Programele de studii au fost analizate de către comisia de calitate  din facultate 
din punct de vedere al îndeplinirii cerinŃelor ARACIS. 
♦  Analiza rezultatelor sesiunilor de examene în CP, la care au participat si 
membrii comisiei de calitate pe facultate. 
♦   Există cursuri scrise şi/sau în format electronic într-un procent de 80%. În 
Consiliul FacultăŃii s-a analizat modul în care s-au făcut evaluările cadrelor 
didactice de către studenŃi 
♦    Fiecare cadru didactic testează satisfacŃia studenŃilor cu privire la cursul predat, 
dar nu s-au centralizat rezultatele. 
♦    Integrarea facultăŃii in reŃeaua europeană a facultăŃilor de profil prin schimburi 
de experienŃă in domeniul planurilor de învăŃământ şi al programelor analitice, 
stagii de pregătire pentru studenŃi, schimburi de profesori şi prin colaborare la 
proiecte de cercetare ştiinŃifică; 



♦    Continuarea concursului de matematică pentru elevi. 
 
Facultatea de Teologie 
♦     S-a încurajat înscrierea celor mai buni absolvenŃi la cursurile de masterat şi 
doctorat. 
♦    StudenŃii merituoşi au fost angrenaŃi în activitatea de cercetare din cadrul 
contractelor câştigate de profesorii facultăŃii. 
♦    Cursurile sunt acoperite total cu manuale de specialitate, marea majoritate fiind 
scrise de titularii disciplinelor. 
♦    Valorificarea rezultatelor de cercetare - prin publicaŃii; 
♦    Organizarea manifestărilor ştiinŃifice tradiŃionale din facultate şi creşterea 
participării internaŃionale 
 
Facultatea de EducaŃie Fizică şi Sport 
♦   S-a completat baza materială din laboratoarele facultăŃii cu noi achiziŃii de 
aparatură de specialitate cu fonduri din contractele de cercetare. 
♦   S-a organizat Sesiunea ştiinŃifică studenŃească    
♦ Elaborarea unui amplu plan de măsuri de îmbunătăŃire a calităŃii activităŃii 
didactice şi de cercetare ştiinŃifică din facultate 
♦     Întocmirea dosarelor de autoevaluare pentru  programele de licenŃă în vederea 
înaintării la ARACIS 
♦    Problema eficacităŃii îndeplinirii cerinŃelor metodologiei ARACIS s-a discutat 
în cadrul BCF , în prezenŃa responsabilului cu calitatea pe facultate, precum si in 
cadrul Comisiei de Calitate. 
♦  Analiza rezultatelor sesiunilor de examene a fost prezentată în BCF şi în 
Consiliul FacultăŃii 
♦   Parteneriate în  domeniu   
♦   Evaluările cadrelor didactice de către studenŃi au fost analizate în Consiliu 
♦   DiscuŃii periodice cu reprezentanŃii studenŃilor 
♦   Evaluarea ciclului I licenŃă 
♦   Evaluarea activităŃilor din sala de sport şi de cercetare 
♦      Încurajarea şi implicarea organizaŃiilor studenŃeşti în activităŃile educaŃionale 
şi extracurriculare. 

Capitolul 3. Propuneri de masuri de îmbunătăŃire a calităŃii în Universitatea 
Aurel Vlaicu în anul universitar 2009/2010. 

Comisia de evaluare şi asigurare a calităŃii, analizând Planul de măsuri de 
îmbunătăŃire a calităŃii în UAV în anul universitar 2008/2009, remarcă preocuparea 
conducerii UAV la toate nivelele decizionale (universitate, facultate, catedră) de a 



mării încrederea părŃilor interesate în calitatea proceselor educaŃionale de cercetare 
şi administrative care se desfăşoară în universitate. 

Comisia remarcă de asemenea transparenŃa informaŃiilor legate de proiectarea, 
organizarea, conducerea şi controlul proceselor educaŃionale şi existenŃa 
indicatorilor de calitate măsurabili în majoritatea proceselor ce se desfăşoară în 
UAV. Rezultatul acestei analize îl constituie” Planul de măsuri de îmbunătăŃire a 
calităŃii în UAV în anul universitar 2009/2010” care este prezent în Anexa 1. 

Comisia de Evaluare si Asigurarea CalităŃii – UAV a analizat planurile individuale 
de îmbunătăŃire a calităŃii facultăŃilor din UAV şi a constatat că acestea corespund 
recomandărilor făcute de experŃii evaluatori ai ARACIS şi îşi stabilesc obiective 
care vor duce la îmbunătăŃirea activităŃilor didactice, ştiinŃifice şi de creştere a 
satisfacŃiei studenŃilor în aceste facultăŃi. 

Comisia de Evaluare şi Asigurarea CalităŃii – UAV a elaborat de asemenea un 
“Program de audit intern”, care va permite evidenŃierea în cadrul fiecărei facultăŃi a 
activităŃilor ce pot şi trebuie să fie analizate şi îmbunătăŃite. Programul de Audit 
este prezentat în Anexa 2. 

 ActivităŃi privind îmbunătăŃirea calităŃii educaŃiei  

Pentru îmbunătăŃirea calităŃii educaŃiei, Comisia de Calitate a urmărit modul în 

care s-a realizat analiza şi reactualizarea planurilor de învăŃământ în vederea 

adaptării la specificul european. Obiectivul a fost realizat pentru toate programele 

de studiu (licenŃă şi master).  

Un alt aspect important urmărit de Comisia de Calitate a fost cel legat de 

asigurarea materialelor didactice (cursuri tipărite, cursuri în format electronic 

disponibile pe Internet, îndrumătoare pentru activităŃile aplicative etc.) pentru 

fiecare disciplină din planurile de învăŃământ. În urma verificărilor, s-a constatat că 

doar disciplinele nou introduse în planurile de învăŃământ nu dispun de materiale 

didactice suficiente. Cadrele didactice titulare ale disciplinelor în cauză şi-au 

asumat termene clare şi concrete pe parcursul anului 2009-2010, până la care vor 

finaliza materialele didactice specifice. Pentru moment, lipsa unor materiale 

didactice la disciplinele noi este compensată de experienŃa ştiinŃifică şi 

profesională a cadrelor didactice titulare.  

Tot pentru creşterea calităŃii educaŃiei, la realizarea statelor de funcŃii pentru anul 

universitar 2008-2009, s-a urmărit ca fiecare disciplină din planul de învăŃământ al 



fiecărei specializări din cadrul facultăŃii să fie predată de cadre didactice cu o 

bogată activitate ştiinŃifică şi didactică în domeniul respectiv, asigurându-se astfel 

o legătura nemijlocită între student şi specialist.  

În urma analizelor efectuate, Comisia de Calitate face o serie de propuneri privind 

îmbunătăŃirea calităŃii educaŃiei pentru anul 2009-2010, după cum urmează:  

• introducerea pe scară mai largă, la cursuri şi seminarii, a noilor mijloace de predare: 

videoproiector, cursuri practice, etc.;  

• realizarea unui nou formular de evaluare a cadrelor didactice universitare din partea 

studenŃilor din care să reiasă mai clar necesităŃile studentului;  

• motivarea studenŃilor cu rezultate bune şi foarte bune la învăŃătură pentru a participa 

la programele de mobilitate ale studenŃilor (Erasmus, Leonardo da Vinci, burse în 

acord bilateral, etc.);  

• postarea/actualizarea materialelor didactice pe pagina de Web a facultăŃilor;  

• publicarea unor noi cursuri universitare/îndrumătoare de aplicaŃii, în conformitate cu 

planul editorial aprobat la nivel de facultate şi cu angajamentele asumate;  

• consolidarea legăturilor cu mediul economic de profil pentru asigurarea desfăşurării 

activităŃii de practică a studenŃilor FacultăŃii de Energetică;  

• găsirea unor noi parteneri din mediul economic la care studenŃii să desfăşoare 

activitatea de practică specifică fiecărui domeniu de formare;  

• sprijinirea organizării cercurilor ştiinŃifice la nivelul catedrelor.  

Concluzii  

Din activităŃile menŃionate mai sus, se poate constata participarea activă a Comisiei 

de Calitate la evaluarea şi asigurarea activităŃilor legate de procesul educaŃional. În 

anul 2008-2009, Comisia a reuşit să se implice în majoritatea activităŃilor solicitate 

de către conducerea Comisiei de Evaluare şi Asigurare a CalităŃii din cadrul 

universităŃii  şi să impună, la nivel de facultate, respectarea cerinŃelor cuprinse în 

procedurile Sistemului de Evaluare şi Asigurare a CalităŃii.  

Prezentul raport a fost întocmit de Consiliul CalităŃii şi a fost analizat şi 

aprobat în şedinŃa de Senat prin HS nr.17/19.01.2010 


